<sup>159</sup> Cic., *top.* XIV,57: “*Atque ex eis conclusionibus quas supra scripsi [...] posterior quintus a dialecticis modus appellatur*”.

<sup>160</sup> Cic., *top.* XIV,56: “*aut hoc aut illud; non autem hoc; illud igitur*”. El esquema aparece en GALENUS, *introd. dialect.* 6, p. 15, 8 (Kalbf.). (= VON ARNIM, *SVF.*, III,245).

<sup>161</sup> Cic., *top.* XIV, 56: “*Reliqui dialecticorum modi plures sunt, qui ex disiunctionibus constant: Aut hoc aut illud; hoc autem; non igitur illud. Itemque: Aut hoc aut illud; non autem hoc; illud igitur*”.

<sup>162</sup> Como sexto modo, ofrece el siguiente: “no esto y aquello; pero sí esto; por consiguiente no aquello”. Y como séptimo este otro: “no esto y aquello; pero no esto; por consiguiente, sí aquello”: “*Deinde addunt coniunctionum negantiam sic: Non et hoc et illud; hoc autem; non igitur illud. Hic modus est sextus. Septimus autem: Non et hoc et illud; non autem hoc; illud igitur*” (*top.* XIV,57). Se trata de conjunciones negadas (“no: esto y aquello”, es decir, no pueden darse juntos). El por Cicerón llamado sexto modo (que en realidad corresponde al tercer indemostrable) es correcto; pero el séptimo no lo es, porque, al contener dos premisas negativas, de él nada puede deducirse: véase MATES, *Lógica de los estoicos*, cit. (n. 143), p. 124 (125) n. 55. En general sobre estos dos modos transmitidos por Cicerón, véase, GOURINAT, Jean-Baptiste, *La dialectique des stoïciens*, cit. (n. 14), pp. 311 ss.

<sup>163</sup> Cic., *top.* XIV,57.

2. En esta perspectiva, Cicerón no parece haber tenido seguidores sino desde la Antigüedad tardía. En los tratados de Lógica de esa época, todavía, empero denominada Dialéctica, la Yópica ciceroniana aparece incorporada plenamente en el sistema; el cual suele ser uniforme, pues obedece a una secuencia que por primera vez vemos aparecer en el capítulo 3º: *de dialectica*, de la *institutio de artibus ac disciplinis liberalium litterarum*, de Aurelio Casiodoro (c. 485 - c. 585)<sup>164</sup>, como sigue:

- |   |  |   |  |
|---|--|---|--|
| 1 | de isagoge Porphyrii<br>de genere<br>de specie<br>de differentia<br>de proprio<br>de accidente   | 4 | de formulis syllogismorum  |
| 2 | categoriae Aristotelis<br>substantia<br>quantitas<br>ad aliquid<br>qualitas<br>facere<br>pati<br>situs<br>quando<br>ubi<br>habere                                | 5 | de definitionibus  |
| 3 | perihermeneias, id est, de<br>interpretatione<br>de nomine<br>de verbo<br>de oratione<br>de enuntiatione<br>de affirmatione<br>de negatione<br>de contradictione | 6 | de dialecticis locis<br>alia in eo ipso de quo agitur<br>haerent<br>a toto<br>a partibus<br>a nota<br>affecta quae quodammodo<br>ex rebus aliis tracta<br>noscuntur<br>a genere<br>a forma generis<br>a similitudine<br>a differentia<br>ex contrario<br>ab adiunctis<br>ab antecedentibus<br>a repugnantibus<br>a causis<br>ab effectibus<br>a comparatione (a<br>maiore ad minus,<br>a minore ad maius,<br>a pari ad parem)<br>alia assumuntur extrinsecus,<br>quae Graeci átechnos, id<br>est artis expertes, vocant<br>ex persona<br>ex nature auctoritatis<br>ex temporis auctoritate<br>etc. |